UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Svmma Totivs Theologiae S. Thomae Aqvinatis, Doctoris Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

De ieiunio, quod est actus abstinenti[a]e. Quæstio 147.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38803**

etiam propter necessitatem ciborum, quibus homo indiget ad vitæ conseruationem, quam maximè homo desiderat. Et idè abstinencia est specialis virtus.

Ad primum ergo dicendum, quòd virtutes oportet esse connexas, vt supra \* dictum est. Et idè vna virtus adiuuatur, & commendatur ex alia, sicut iusticia ex fortitudine. Et per hunc etiam modum virtus abstinencia commendatur ex alijs virtutibus.

I. 2. q. 65  
art. 1.

Ad secundum dicendum, quòd per abstinenciam corpus castigatur non solum contra illecebras luxuria, sed etiam contra illecebras gula: quia dum homo abstinet, magis redditur fortis ad impugnationes gula vincendas, quæ tanto fortiores sunt, quanto magis homo eis cedit. Et tamen non prohibetur per hoc abstinenciam esse specialem virtutem, quòd ad castitatem valet: quia vna virtus ad aliam iuuat.

Ad tertium dicendum, quòd vsus vestimentorum est introductus ab arte: vsus autem ciborum à natura. Et idè magis debet esse virtus specialis circa moderationem ciborum, quàm circa moderationem vestimentorum.

QVÆST. CXLVII.

*De Ieiunio, in octo articulos diuisa.*

**D**einde considerandum est de ieiunio.

- ¶ Et circa hoc querantur octo.
- ¶ Primo, vtrum ieiunium sit actus virtutis?
- ¶ Secundo, cuius virtutis sit actus.
- ¶ Tertio, vtrum cadat sub præcepto?
- ¶ Quarto, vtrum aliqui excusentur ab obseruatione huius præcepti?
- ¶ Quinto, de tempore ieiunij.
- ¶ Sexto, vtrum semel comedere requiratur ad ieiunium?
- ¶ Septimo, de hora comestionis ieiunantium.
- ¶ Octauo, de cibis, à quibus debent abstinere.

706

*su. 9. 146  
a. 1. Et 4-  
d. 15. q. 3  
a. 1. q. 2.*

*Vtrum ieiunium sit actus virtutis?*

**A**D primum sic proceditur. Videtur, quod ieiunium non sit actus virtutis. Omnis enim actus virtutis Deo est acceptus. Sed ieiunium non semper est Deo acceptum, secundum illud Isaia quinquagesimo octavo, Quare ieiunauimus, & non aspexisti? Ergo ieiunium non est actus virtutis.

¶ 2 Præterea, Nullus actus virtutis recedit à medio virtutis. Sed ieiunium recedit à medio virtutis, quod quidem in virtute abstinentiæ accipitur secundum hoc, vt subueniatur necessitati naturæ, cui per ieiunium aliquid subtrahitur: alioquin non ieiunantes non haberent virtutem abstinentiæ. Ergo ieiunium non est actus virtutis.

¶ 3 Præterea, Id quod communiter omnibus conuenit & bonis & malis, non est actus virtutis. Sed ieiunium est huiusmodi. Quilibet enim antequam comedat, ieiunus est. Ergo ieiunium non est actus virtutis.

**S**ED contra est, quod connumeratur alijs virtutum actibus, secundum ad Cor. 6. vbi Apostolus dicit, in ieiunijs, in scientia, in castitate, &c.

**R**ESPONDEO dicendum, quod ex hoc aliquis actus est virtuosus, quod per rationem ordinatur ad aliquod bonum honestum. Hoc autem conuenit ieiunio. Assumitur enim ieiunium principaliter ad tria. Primò quidem, ad concupiscentias carnis reprimendas. Vnde Apostolus dicit in auctoritate inducta, In ieiunijs, in castitate: quia per ieiunia castitas conseruatur. Vt enim Hieron. dicit, Sine Cerere Baccho friget Venus; id est, per abstinentiam cibi potus tepescit luxuria. Secundò, assumitur ad hoc, quod mens liberius eleuetur ad sublimia contemplanda. Vnde dicitur Daniel. 10. quod post ieiunium trium hebdomadarum, reuelationem accepit à Deo. Tertio, ad satisfaciendum pro peccatis. Vnde dicitur Ierem. 3.

*in argu.  
Sed con-  
tra.  
l. 2. contra  
Iovin. in  
fr. 3. in  
superido a  
prin. 2. 3.*

2. Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, &c.

nio, & fletu, & planctu. Et hoc est quod Aug. \* dicit in quodam sermone de oratione, & ieiunio: Ieiunium purgat animam, mentem subleuat, propriam carnem spiritui subijcit, cor facit contritum, & humilitatum, concupiscentiæ nebulas dispergit, libidinum ardores extinguit, castitatis verum lumen accendit. Vnde patet quod ieiunium est actus virtutis.

Ad primum ergo dicendum, quod contingit quod aliquis actus qui ex genere suo est virtuosus, ex aliis circumstantiis adiunctis reddatur vitiosus. Vnde ibidem dicitur, Ecce in diebus ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra. Et paulo post subditur, Ad lites, & contentiones ieiunatis, & percutitis pugno impiæ. Quod exponens Greg. in Pastoralis \* dicit, Voluntas ad læticiam pertinet, pugnus ad iram. Incassum ergo per abstinentiam caro atterritur, si inordinatis motibus, dimissa mens vitij dissipatur. Et Aug. in prædicto sermone dicit \*, quod ieiunium verbositatem non amat, diuitias superfluitatem iudicat, superbiam spernit, humilitatem commendat, præstat homini seipsum intelligere quod est infirmum, & fragile.

Ad secundum dicendum, quod medium virtutis non accipitur secundum quantitatem, sed secundum rationem rectam, vt dicitur in secundo \* Ethicorum. Ratio autem iudicat, quod propter aliquam specialem causam aliquis homo minus sumat de cibo, quam sibi competeret secundum statum communem: sicut propter infirmitatem vitandam, aut ad aliqua opera corporalia expeditius agenda. Et multo magis ratio recta hoc ordinat ad spiritualia mala vitanda, & bona prosequenda. Non tamen ratio recta tantum de cibo subtrahit, vt natura conseruari non possit: quia vt Hieron. \* dicit, Non differt virum magno, vel paruo tempore te interimas: quia de rapina holocaustum offert, qui vel ciborum nimia egellate, vel manducandi, vel somni penuria immoderate corpus affigit. Similiter etiam ratio recta non tantum de cibo subtrahit, vt homo reddatur impotens ad debita opera per-

*in serm. 230. de tē pore cir. prin. 10*

*p. 3 c. 20. parum in med.*

*\* in ser. 230. de tē por. a pr. 10. 10.*

*c. 6. 10. 3.*

*Refertur de conse. d. 5. c. Nā medicari ser.*

Refertur loco runc dicitur. peragenda. Vnde dicit Hier. \* quod rationabilis homo dignitatem amittit, qui ieiunium charitati, vel vigiliis sensus integritati præfert.

Ad tertium dicendum, quod ieiunium nature, quo quis dicitur ieiunus antequam comedat, consistit in pura negatione: vnde non potest poni actus virtutis; sed solum illud ieiunium, quo quis ex rationabili proposito à cibus aliquo modo abstinet. Vnde primum dicitur ieiunium ieiuni: secundum verò ieiunium ieiunantis, quasi ex proposito aliquid agentis.

ARTIC. II.

Vtrum ieiunium sit actus abstinentie?

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod ieiunium non sit actus abstinentie. Quia super illud Math. 17. Hoc genus demoniorum, &c. dicit Hieronymus. \* Ieiunium est non solum ab escis, sed à concupiscentiis abstinere. Sed hoc pertinet ad omnem virtutem. Ergo ieiunium non est actus, specialiter abstinentie.

¶ 2 Præterea, Gregor. † dicit in homil. quadragesimæ, quod ieiunium quadragesimale est decima totius anni. Sed dare decimas est actus religionis, non supra \* habitum est. Ergo ieiunium est actus religionis, & non abstinentie.

¶ 3 Præterea, Abstinentia est pars temperantie, ut † dictum est. Temperantia autem contra fortitudinem diuiditur: ad quam pertinet molestias sustinere, quod maxime videtur esse in ieiunio. Ergo ieiunium non est actus abstinentie.

SED contra est, quod Isidor. dicit, quod ieiunium est parsimonia victus, abstinentiaque ciborum.

RESPONDEO dicendum, quod eadem est materia habitus, & actus. Vnde omnis actus virtuosus est circa aliquam materiam, ad illam virtutem pertinet, quæ medium in illa materia constituit. Ieiunium autem attenditur in cibus, in quibus medium adhibetur abstinentie. Vnde manifestum est, quod ieiunium est abstinentie actus.

707  
4. d. 15. q.  
3. a. 1. q.  
3. per to.  
et q. 5. ad  
2. et quo.  
3. ar. 12.  
ad 1.  
\* Hoc pri  
mò dictū  
habet for  
maliter  
Sed mar  
tyr 9. c.  
38. secun  
dum eius  
ord. 10. 2.  
¶ gl. or.  
in hoc lo  
co, & ha  
beretur de  
conf. d. 5.  
s. 25. inc.  
ieiuniū  
autem.  
† Ho. 16.  
in euāg.  
a me.  
\* 1. 2. q.  
87. a me.  
refertur  
de conf.  
d. 5. r. 16.  
† q. 14.  
es q. præc.

pri  
ph  
var  
eti  
nib  
finit  
vni  
quo  
Et se  
ad n  
que  
A  
cun  
re a  
circ  
sunt  
para  
ieiun  

A  
dant  
sub  
alioq  
dum  
pecc  
omne  
viden  
ne, qu  
in lib  
rima  
It, ho  
rent. S  
S

Ad primum ergo dicendum, quod ieiunium proprie dictum consistit in abstinendo a cibis. Sed metaphorice dictum consistit in abstinendo a quibuslibet vanis, quae maxime sunt peccata. Vel potest dici, quod etiam ieiunium proprie dictum est abstinencia ab omnibus illecebris: quia per quaelibet vitia adiuncta definit esse actus virtuosus, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod nihil prohibet actum unius virtutis pertinere ad aliam virtutem, secundum quod ad eius finem ordinatur, ut ex supra dictis patet. Et secundum hoc nihil prohibet ieiunium pertinere ad religionem, vel ad castitatem, vel ad quamcumque aliam virtutem.

art. prac.  
ad 1.  
q. prac. a.  
2. ad 2. et  
1. 2. q. 18.  
a. 7.

Ad tertium dicendum, quod ad fortitudinem secundum quod est specialis virtus, non pertinet perferre quascumque molestias, sed solum illas quae sunt circa pericula mortis. Sufferre autem molestias quae sunt ex defectu delectabilium tactus, pertinet ad temperantiam & ad partes eius: & tales sunt molestiae ieiunij.

ARTIC. III.

*Utrum ieiunium sit in praecepto?*

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod ieiunium non sit in praecepto. Praecepta enim non dantur de operibus supererogationum, quae cadunt sub consilio. Sed ieiunium est opus supererogationis: alioquin ubique & semper equaliter esset observandum. Ergo ieiunium non cadit sub praecepto.

4 d. 15. q.  
3. ar. 1. q.  
4. et q. 5.  
ad 2. et  
a. 2. q. 1.  
cap. no li  
ceat c. no

¶ 2. Præterea, quicumque transgreditur præceptum, peccat mortaliter. Si ergo ieiunium esset in præcepto, omnes non ieiunantes mortaliter peccarent: per quod videretur magnus laqueus hominibus esse intectus.

oportet et  
c. placuit  
de consecr.  
dist. 3.  
c. 17. pa-  
rum an.  
te me. t. 1

¶ 3. Præterea, \* Aug. dicit in lib. de vera religione, quod ab ipsa Dei sapientia homine assumpto a quo in libertatem vocati sumus, pauca sacramenta saluberrima constituta sunt, quae societatem Christiani populi, hoc est sub vno Deo liberæ multitudinis, continent. Sed non minus videtur libertas populi Christiani.

O im-

Sec. 3er, Vol. iij.

*in ep. 119  
c. 19. cir.  
fi. 10. 2.*

impediri per multitudinē obseruantiarum, quā per multitudinem sacramentorum. Dicit enim \* Aug. in lib. ad inquisitiones Ianuarij, quōd quidam ipsam religionem nostram quam manifestissimis & paucissimis celebrationum sacramentis Dei misericordia voluit esse liberam, feruilibus premunt oneribus. Ergo videtur quōd non debuit per ecclesiam ieiunium sub praecepto institui.

*Incipit  
hac epif.  
Nec opi-  
nanti mi-  
hi, cir. fi.  
80. 1.*